ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _____/2023

AUTOR: Deputado Chió

 Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento Interno, que

se registre nos anais desta Casa uma “Moção de Aplausos” e reconhecimento ao

Dr. José de Arimatéia Batista Araújo Filho, pelo brilhante artigo intitulado

"Tragédia yanomami impõe novo modelo de assistência á saúde", publicado na

Folha de São Paulo.

JUSTIFICATIVA

O homenageado é paraibano, natural de Remígio, médico e doutor pela
USP e membro da ONG Zoé que apóia populações amazônicas com acesso
limitado à saúde. Atualmente é Radiologista do Hospital Sírio-Libanês e do
Grupo Fleury.

A crise humanitária envolvendo os yanomamis veio à tona no dia 20
deste mês, quando a ministra dos Povos Indígenas, Sônia Guajajara, fez posts
sobre a grave situação no território. De acordo com a ministra, 570 indígenas
yanomami morreram de desnutrição ao longo dos últimos quatro anos,
período do governo do ex-presidente Jair Bolsonaro.

No artigo acima descrito, Dr. Ari Araújo apresenta um retrato fiel e
tormentoso acerca da chamada "tragédia yanomami", compartilhando a sua
experiência e apontando caminhos para um futuro sustentável.

Assim, considerando este brilhante e necessário trabalho, pugno pela
aprovação deste voto de aplausos pelos meus pares.

Sala das Sessões, 25 de janeiro de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

26.260

https://www.cnnbrasil.com.br/tudo-sobre/ministerio-dos-povos-indigenas/
https://www.cnnbrasil.com.br/tudo-sobre/sonia-guajajara/